

### سال ۹۹، سال جهش صادراتی محصولات ایران



معاون سازمان ملی استاندارد دایران با اشاره به اینکه در بیش از ۹۰ کشور جهان استاندارد ایران دارای اعتبار است، گفت: سال ۱۳۹۹ سال جهش صادراتی ما در دنیا خواهد بود.
جهان‌شناسی سنجایی شیرازی اظهار کرد: بیشتر تمرکز نظام استاندارد دسازي کشور بروی استانداردهای کالا است. یکی از اشتباهات ما این است که در نظام استاندارد دسازي، استانداردهای و کیفیت را به جای هم در نظر می‌گیریم. وی افزود: مادامی که در استاندارد دسازي به‌ضر ضایتمندی و انتظارات مصرف‌کننده توجه نکنیم، موفق نخواهیم بود.
سنجایی شیرازی گفت: تحقیقات جهانی نشان داد که کشورهای که توسعه پیدا کردند سه موضوع استاندارد دسازي، مدیریت کیفیت و رقابت‌پذیری را مدنظر گرفتند.

**در نشست مشترک با رئیس سازمان بازرسی مطرح شد؛**

## کلیه‌های اتاق از فساد فراگیر



**گروه صنعت، معدن و تجارت:** روز گذشته اتاق ایران میزبان ناصر سراج، رئیس سازمان بازرسی کل کشور بود. در پیروز در نشست صبحانه کاری اعضا و هیات‌رئیسه اتاق بازرگانی ایران حاضر شد و دربارهٔ بلای کورتهای بازرگانی صوری یا به اصطلاح یک‌بار مصرف برای اقتصاد کشور گلاجه کرد و خواستار ساماندهی سریع‌تر این کارت‌ها در کشور شد. سراج با اشاره به حدود و وظایف سازمان بازرسی کل کشور عنوان کرد: سازمان بازرسی براساس اصل ۱۷۴ قانون اساسی تشکیل شد دارای قلمتی ۱۰۸ ساله است. یکی از وظایف این سازمان نظارت بر اجرائی صحیح قوانین در دستگاه‌های اداری است. سازمان بازرسی زیر نظر رئیس قوه قضائیه قرار دارد.

رئیس سازمان بازرسی کل کشور با بیان اینکه نحوه کار سازمان بازرسی به‌سه شکل بازرسی مستمر، بازرسی فوق‌العاده و بازرسی موردی انجام می‌شود، تصریح کرد: بازرسی مستمر شامل بازرسی ای می‌شود که در طول سال بازرسان از وزارت خانه‌ها بازدید می‌کنند. بازرسی فوق‌العاده هم شامل آن قبیل بازرسی‌هایی می‌شود که به دستور مقام معظم رهبری، رئیس جمهور و یا رئیس قوه قضائیه باشد و در نهایت بازرسی‌های موردی که مربوط به تقاضای مردم و کسانی است که اعلام مشکل می‌کنند و سازمان بازرسی به صورت موردی به آنها ورود می‌کند. سراج با بیان اینکه تا کنون بیش از ۴۸ هزار تماس مردمی از طریق فضای مجازی و شماره تماس ۱۳۶ ثبت شده است، اظهار کرد: طبق قانون ارتقاء سلامت نظام اداری و مقابله با فساد ما وظیفه داریم ظرف مدت یک ماه گزارش‌ها را به شاکی اعلام کنیم. البته این اعلام گزارش به‌منای اعلام نتیجه‌نهایی نیست بلکه شامل رسیدگی به پرونده و وضعیت شکایت است. با توجه به اینکه پیشگیری، ضد فساد و آمبودمانی از وظایف اصلی سازمان بازرسی است، سعی داریم پیشگیری را به سایر موارد ترجیح دهیم؛ اما اگر به نتیجه برسیم که هشدارها و تذکره‌های ما نتیجه‌ای به همراه ندارد برخورد قاطع خواهیم داشت. وی با بیان اینکه در شان نظام ما نیست که فساد در این سطح قرار داشته باشد، خاطر نشان کرد: در حوزه آمبودمان با ۱۱ کشور تفاهم نامه‌امضا کردیم که منجر به تبادل تجربیات و اطلاعات می‌شود. این تفاهم نامه‌ها با کشورهای اروپایی، آسیایی و افریقایی و… امضاء شده است. در رابطه با فساد قصد توجیه ندارم اما کشور ما ۸ سال دوره سخت‌چنگ را تحمل کرد، تمام جهان با ما چنجیک و پس از این شرایط تحریم‌ها را به دست هم‌دهیم تا فساد را ریشه کن کنیم و مادست کمک را به سمت شما دراز می‌کنیم.

رئیس سازمان بازرسی کل کشور با اشاره به موردی که سال‌ها پیش در این حوزه بگویند است، بر همین اساس به شخصه بعید می‌دانم تا پایان سال تراز تجاری ایران به حالت مثبت باز گردد. جمشیدنفر در گفتگو با ایسنا، در زمینه ارزیابی وضعیت صادرات در هفت ماه اول سال، اظهار کرد: صادرات غیر نفتی نیست بلکه ما برای برنام‌ریزی شده‌ایم. اگر به دنبال صادرات پایدار هستیم نباید فقط به انتظار یک اتفاق باشیم و به عنوان مثال بگوییم اگر روسیه را تحریم کنند بازارهای بیشتری خواهیم داشت. وی گفت: برای دسترسی به صادرات پایدار باید پیش

### برای توسعه صادرات نقشه راه نداریم



نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران از افت وزنی و ارزشی صادرات در شش ماه اول امسال خبر داد و تصریح کرد که نقشه راهی برای توسعه صادرات وجود ندارد و صرفا یک سلسله اقدامات موردی و مقطعی برای صادرات انجام می‌شود. پدram سلطانی درباره وضعیت صادرات و مهم‌ترین موانع توسعه آن اظهار کرد: آمارهای موجود حاکی از این است که صادرات کشور در نیمه نخست سال جاری از نظر وزنی سه درصد و از نظر ارزشی چهار درصد افت داشته است.

وی با بیان اینکه روند توسعه و رشد صادرات مدتی است که متوقف شده است، ادامه داد: اصولا دولت سیاستی برای توسعه صادرات ندارد.

### رشد ۱۰ برابری جمع آوری کالای قاچاق



رئیس سازمان حمایت از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان از ۱۰ برابر شدن جمع آوری کالای قاچاقی از ششکه عرضه در سال ۹۵در مقایسه با ۹۴خبر داد. محمود نوایی افزود:

سامانه ۱۲۴ آساده دریافت گزارش عرضه کالای قاچاق از سوی مردم است که با دریافت این گزارش‌ها سازمان حمایت با کمک سازمان تعزیرات برای جمع آوری کالای قاچاق و جریمه واحد متخلف اقدام خواهد کرد.

وی برخورد با کالای قاچاق را اولویت اول سازمان حمایت دانست و گفت: مصرف کنندگان می‌توانند در صورت نارضایتی از هر کالایی و کیفیت و کمیت خدمات پس از فروش و قیمت؛ شکایات خود را اعلام کنند.

**با کسب مقام نخست در صادرات؛**

## فرش ایران جایگاهش را پس گرفت

**گروه صنعت، معدن و تجارت:** پس از برجام و مذاکرات تیم هسته‌ای دولت یازدهم با ۶ کشور جهان، وضعیت صادرات فرش ایرانی به‌عنوان یک نمونه از هویت و نشان کشورمان، افزایش یافت که یکی از دلایل آن بازگشت امریکا به سید تجارت این محصول بود. در فصل ششم سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی در موضوع فرش ایرانی تاکید شده که خود دلیلی بر لزوم اجرائی اقدامات ویژه در حوزه تولید و صادرات فرش دستباف ایرانی است. براساس آخرین آمار گمرک جمهوری اسلامی ایران، بیش از ۱۱۹ میلیون دلار فرش دستباف با وزن حدود هزار و ۵۰۰ تن در ۵ماه نخست امسال از ایران به بازارهای هدف صادر شد که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته رشد بیش از ۱۸ درصدی را تجربه کرد. این روند افزایشی از زمان اجرائی برجام و توافق‌های هسته‌ای‌شکل گرفت که در ۲سال گذشته شاهد توقف روند کاهشسی و آغاز روند افزایشی در صادرات بودیم به‌طوری که در سال ۹۵بیش از ۳۵۹ میلیون دلار فرش دستباف از کشور صادر شد که رشدسی بیش از ۲۵درصد در ارزش و ۵/۱۶درصد در وزن را نسبت به سال قبل از آن داشت و امریکا، آلمان، لبنان، امارات، پاکستان، ژاپن، انگلیس، قطر، افریقای جنوبی و استرالیا ۱۰ مشتری اصلی فرش دستباف ایران در سال ۱۳۹۵ بودند و ایران در حالی به‌دنبال بازارهای جدید صادراتی در این حوزه‌هاست که هم اکنون بیشترین صادرات فرش به‌ایرکات، عمان، قطریت صادرات ایران در حالی دست‌کم ۵۰۰ میلیون دلار در سال است که سال ۹۶ کمترین میزان صادرات این هنر-صنعت ایرانی را داشتیم و بر اساس آمار گمرک ۲۱۴ میلیون دلار فرش صادراتی کشورمان در این روند نزولی در سال ۹۳متوقف و ۲۰۰ میلیون دلار و در سال ۹۴ به ۳۵۰ میلیون دلار رسید. در نهایت تیز بند ۲۲ برجام به لغو تحریم فرش دستباف ایرانی تاکید کرد و براین اساس از ژانویه ۲۰۱۶ (دی ۹۴) به محض اعلام اجرائی برجام، نخستین محموله فرش دستباف ایرانی از میدآهامبورگ آلمان به لس‌آنجلس امریکا ارسال شد و از پهنم ۹۴ یعنی یک ماه پس از آن صادرات مستقیم از ایران به‌امریکانیز اتفاق افتاد. در همین حال قائم مقام مرکز فرش ایران می‌گوید: بخش صادرات فرش دستباف، ایران در جایگاه نخست قرار دارد که آن نیز به دلیل هنری بودن فرش دستباف ایرانی است. امروز باید-به جنبه‌های هنری و تجاری و فرهنگی و پژوهشی صورت گیرد. به گزارش ایسنا، جنبش فیض‌اللهی اظهار کرد: فرششاقان باسرچته‌های خود هنر ماندگاری چون فرش را خلق می‌کنند، در زمان کنونی که اقتصاد مقاومتی یکی از موضوعات مهم به‌شمار می‌آید توسعه صنعت فرش از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. وی افزود: ترویج تولید فرش دستباف مصداق بارز اقتصاد مقاومتی است؛ چرا که این صنعت نقش مهمی را در بحث ایجاد اشتغال پایدار و کاهش بیکاری و آرزوی ایفا می‌کند. با حداقل سرمایه در صنعت فرش می‌توان اشتغال ایجاد کرد.

فیض‌اللهی افزود: تبلیغات، بیمه فرششاقان، ارائه تسهیلات و معافیت‌های مالیاتی-در بخش معافیت مالیاتی مرکز فرش ایران در جهت معافیت‌ات ارزش افزوده از جمله برنام‌هایبرای بهبود وضعیت بازار فرش و کمک به فرششاقان است که در برنام‌ریزی‌هاگنجانده شده است. وی یادآور شد: افزایش در بهای تمام شد کالا موجب شده تا رقابتی خود در این صنعت عقب‌مانده می‌تواند گواهی اصالت نگردد. بر نامه‌های برون‌مرزی ایفا کرد. هاست. کارشناسان حوزه صادرات فرش دستباف ایرانی معتقدند که صدور شناسنامه برای فرش دستباف وجوداینکه در کشور به مرحله اجرائی رسیده است اما همه‌گیر نشده است. این شناسنامه می‌تواند گواهی اصالت فرشهای دستباف در بازارهای داخلی و برون مرزی باشد. در این میان با توجه به ایجاد فضای رقابتی امروز باید بازارهایی نوین و راهبردی فرش در بازارهای موجود توجه بیشتری قرار گیرد. با این همه تلاش‌های زیادی برای کسب بازارهای هدف صادراتی فرش دستباف صورت گرفته و امروزه کشورهای بسیاری شروع به تولید فرش کرده‌اند که باید با کاهش قیمت تمام‌شده، ارتقای کیفیت و نقوش زیبا همچنان در تولید فرش در دنیا حرف اول را بزنیم. حقیقت این است که هزینه تمام مواد اولیه تولید فرش کاهش یابد، بازارهایی در کشورهای مختلف انجام شده و صادر کنندگان درصد هستند تا با بازارهای موفق، این کشور به بازارهای هدف صادراتی هنر صنعت فرش دستباف تبدیل شود. بازارهایی سنتی یکی از مشکلات و موانع صادرات فرش ایران است که در صورت استمرار منجر به دستبایی بیش از پیش بازار توسط رقبای خارجی و نزول سهم صادرات فرش ایران خواهد شد. نقشه و کیفیت فرش ایرانی را متمایز با دیگر تولیدات جهان می‌کند، با این همه قانون قالبیایی متمرکز باید مورد حمایت جدی دولت قرار گیرد تا تولید فرش در کشور سامان دهی شده و از حالت سنتی خارج شود.



خوبی که در صادرات رخ دهد مقطعی خواهد بود. به عنوان مثال ممکن است در مقطعی مانند مقطع فعلی صادرات آیزبان رشد کند اما نتوان روی پایدار بودن این موضوع حساب کرد. نایب رئیس کنفدراسیون صادرات درباره وضعیت تراز تجاری کشور و اینکه گاه گفته می‌شود ممکن است این تراز تا پایان سال به حالت مثبت درآید، تاکید کرد: امید چندانی ندارم که تراز تجاری تا پایان سال مثبت شود. ضمن اینکه باید بازار صادرات غیر نفتی ترفیض جدیدی ارائه کنیم، چرا که نفت نعمت است اما ما به عنوان نعمت نگاه نکرده و به دنبال صادرات نعمت هستیم بر این اساس لازم است مشتقات نفتی از صادرات غیر نفتی جدا شوند.



رئیس هیئت مدیره تعاونی مواد غذایی ایران گفت: اگر ایران WTO پیوندد اولین ظرفیت در صنایع غذایی پیش خواهد آمد؛ لذا باید چالش‌های صنعت فرش روی صنایع غذایی بر طرف شود؛ چالش‌هایی که-از جنبش قانون و عدم دخالت دولت در تعیین قیمت است. رئیس فرش در ادامه با بیان اینکه سال گذشته در بخش محصولات شیلاتی یک میلیون و ۱۰۰ هزار تن تولید داشتیم، گفت: در همین سال ۱۱۰ هزار تن از این محصولات به دیگر کشورها صادر شد و از این صادرات؛ حدود ۴۲۰ میلیون دلار ارز عاید کشور شد. ۴۰۰ مرکز فرش آوری شیلات در کشور داریم و بیش از ۲۲۰ هزار نفر در این بخش اشتغال دارند.

# تجارت

چهارشنبه ۱۷ آبان ۱۳۹۶ ■ شماره ۱۱۷۱

Wed • 8 Nov • 2017

### پیشخوان

#### واگذاری انتخاب‌صا‌در کنندگان نمونه پایتخت به اتاق تهران



رئیس کنفدراسیون صادرات

ایران، از واگذاری فرآیند انتخاب

صادر کنندگان نمونه استان تهران،

به اتاق بازرگانی تهران خبر داد و

گفت: این اقدام برای نخستین بار

صورت گرفته است. به گزارش اتاق

بازرگانی تهران، انتخاب‌صا‌در کنند

نمونه استان تهران به اتاق بازرگانی، صنایع، معدن و کشاورزی تهران واگذار شد. این خبر را محمد لاهوتی عضو هیات‌نماینده اتاق تهران و رئیس کنفدراسیون صادرات به روابط‌عمومی اتاق تهران اعلام کرد که اکنون مسئولیت دبیر خانه انتخاب‌صا‌در کننده تهران توسط سمعود خوانساری بر عهده او گذاشته شده است. وی در مورد این توفیض اختیار گفت: در نخستین جلسه کارگروه انتخاب‌صا‌در کنندگان استان تهران به دلیل تعاملی که میان اتاق تهران و سازمان صنعت، معدن و تجارت استان تهران وجود دارد، مسئولان این سازمان پذیرفتند که انتخاب‌صا‌در کنندگانمونه استان تهران را به اتاق تهران واگذار کنند. بدین ترتیب با پی‌موندن فرآیند قانونی این واگذاری و دریافت مجوز شورای عالی صادرات استان تهران، دبیر خانه-به کارگروه انتخاب‌صا‌در کنندگان نمونه به‌اتاق تهران انتقال یافت.

رتبه ۵دهم تولید فولاد جهان به ایران رسید

آمارهای انجمن جهانی فولاد نشان می‌دهد: تولید فولاد ایران در ماه سپتامبر سال جاری میلادی با ۴۰۴ درصد رشد به ۲ میلیون و ۳۲۰ هزار تن رسید، و در جایگاه ۵دهم تولیدکنندگان فولاد جهان قرار گرفته است. انجمن جهانی فولاد اعلام کرد: تولید فولاد ایران در ۹ ماه نخست امسال (سال ۲۰۱۷) به ۱۶٫۲۳۳ میلیون تن رسیده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۲۲٫۹ درصد رشد داشته است. فولاد تولیدی ایران نیز در ۹ ماه نخست سال ۲۰۱۶ برابر با ۱۳٫۲۱۰ و ۱۳٫۲۱۰ میلیون تن بوده است. براساس این گزارش، ایران در میان ۶۶کشور تولیدکننده فولاد که در ۹ماه نخست امسال دوازدهمین کشور بزرگ تولیدکننده فولاد جهان را تولید می‌کنند، در ماه سپتامبر در جایگاه ۵دهم قرار گرفته و در ۹ ماه نخست امسال دوازدهمین کشور بزرگ تولیدکننده فولاد جهان بوده است. براساس آمارهای انجمن جهانی فولاد، در ماه سپتامبر چین با تولید حدود ۷۲ میلیون تن، ژاپن با ۸٫۶ میلیون تن و هند ۸٫۲ میلیون در جایگاه‌های اول تا سوم قرار دارند.

### اختصاص معافیت گمرکی

#### وزارت صنعت به برخی قطعه‌سازان



نایب-رئیس انجمن تخصصی

صنایع همگن قطعه‌سازی کشور

با کالاهای خودروسازی و وضعیت

قطعه‌سازان و خویم-تر اوضاع

تفقدبندی در این صنعت گفت:

همچنان قطعه‌سازی ایران

از کمتری منابع مالی نتج می‌برد در

حالی که قسمت مهمی از آن نزد خودروسازان بلوکه شده است. احمدضارستانی در گفتگو با خبر خودرو اظهار داشت: قطعه‌سازان مدت‌هاست در فشار بی‌پولی، کم‌سری بودجه و مشکلات کاهش سرمایه‌برد گردش‌قرار دارند و همچنان با این معضل کاستش به گریبان هستند. وی همچنین به توافقات اخیر قطعه‌سازان با همتایان فرانسوی و تأثیر مذاکرات صورت گرفته بر اوضاع قطعه‌سازان داخلی پرداخت و گفت: البته این توافقات عمدتاً در راستای توانمندسازی قطعه‌سازان داخلی صورت گرفته و مسلمانا تا دستیابی به نتایج مورد نیاز و تبدیل این توافقات به قرارداد فرصتی است. وی افزود: به ش‌ک با امضاء این توافقات به قرارداد رسمی شاهد بهبود سرمایه در گردش قطعه‌سازان و بهبود جریان صادرات در صنعت قطعه‌سازی کشور خواهیم بود. وی تاکید کرد: پیش‌بینی می‌شود این همکاری و توافقات با شرکت‌های خارجی در آینده ثمرات خوبی را برای قطعه‌سازان داخلی به همراه داشته باشد. رعنائی خاطر نشان کرد: در صورتی که امکان تأمین برخی از مواد اولیه مورد نیاز قطعه‌سازان در داخل فراهم نشود وزارت صنعت طی فرآیندی یک یا دو بار در سال بسته به نوع قطعات، معافیت گمرکی را برای درخواست‌کنندگان در نظر می‌گیرد.

### لزوم واگذاری سیاست‌گذاری

#### صنعت خودرو و به مرجعی واحد

عضو هیات مدیره خانه صنعت، معدن و تجارت ایران می‌گوید: با تقویت توان مالی واحدهای تولیدی می‌شک بازار تولیدکنندگان نیز توسعه خواهد یافت. آرمان خالقی در گفتگو با خبر خودرو اظهار داشت: در سال‌های اخیر بسیاری از واحدهای تولیدی به جهت افت توان مالی و کاهش سرمایه‌ر در گردش، قادر به توسعه بازار نبوده‌اند. وی با اشاره به تبعات شرایط کنونی بر اوضاع تولیدکنندگان، تصریح کرد: افت توان مالی در بسیاری از واحدهای تولیدی موجب گردیده که بسیاری از تولیدکنندگان در جمله قطعه‌سازان گرفتار خودروساز شده و مطالبات معوق و این بخش افزایش یابد. به گفته وی نحوه پرداخت مطالبات و تاخیرهای صورت گرفته در این راستا شرایط را برای واحدهای قطعه‌سازی بسیار سخت و دشوار کرده است. این فعال در حوزه صنعت و تولید کشور مهمترین گام در مسیر تحقق اهداف موجود در صنعت خودرو و قطعه‌سازی را سیاست‌گذاری در دست در این مسیر و تلاش در جهت توسعه برند عنوان کرد و افزود: در شرایط کنونی لازم است تا سیاست‌گذاری در دست برای دستیابی به برندی بین‌المللی در صنعت خودرو صورت گیرد. خالقی تاکید کرد: صنعت خودرو و ایران برای اینکه به طراحی و تولید خودروهایی با برند بین‌المللی دست یابد باید سیاست‌گذاری و تصمیم‌گیری در این بخش به مرجعی واحد واگذار شود.

### تحقیق و توسعه در صنعت خودرو

#### متناسب با انتظارات نیست

عضو کمیسیون صنایع و معدن مجلس با اشاره به اینکه رقابت‌پذیری در صنعت خودرو برای اصل اقتصادی پذیرفته مناسب محسوب می‌شود، اظهار داشت: در دنیا توجه به نظر خریداران از مسائل مطرح است به‌طوری که این موضوع فضای رقابتی را در صنعت خودرو ایجاد کرده است. سیدمهدی مقدسی در گفتگو با خبر خودرو گفت: به دلیل آسیب‌پذیری اقتصاد، در سال‌های اخیر تلاش صنعتی برای حمایت از صنعت داخلی صورت گرفته البته این حمایت مشروط بر عدم تضعیف حقوق خریداران بوده است. وی با تاکید بر عدم تضعیف حقوق خریداران خاطر نشان کرد: خودروسازان داخلی به منظور حمایت از حقوق مصرف‌کنندگان موظف به ارتقا کیفیت و کاهش قیمت خودرو هستند. مقدسی افزود: باید بخش آزدنی و تحقیق و توسعه به‌عنوان امری ضروری در صنعت خودرو فعال شود و در حالی که امروز میزان فعالیت در این بخش متناسب با انتظارات نیست.